Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

GabinetedaDeputadaCidaRamos

REQUERIMENTO Nº/____________2025

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja realizada uma Audiência Pública no âmbito desta Comissão, com o objetivo de

discutir a peça orçamentária e a inclusão de demandas referentes às políticas públicas de

juventude na Lei Orçamentária Anual (LOA).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como propósito promover um espaço de diálogo e

construção coletiva entre o Poder Legislativo e a sociedade civil, de forma a garantir que

as prioridades e necessidades da população jovem da Paraíba sejam contempladas de

maneira efetiva na LOA 2026.

A juventude paraibana representa uma parcela expressiva da população e

desempenha papel fundamental no desenvolvimento social, econômico e cultural do nosso

Estado. A inclusão das políticas de juventude na peça orçamentária é um passo

indispensável para que as ações e programas voltados a esse segmento sejam efetivados de

forma concreta, com recursos garantidos e metas definidas.

A audiência pública se apresenta, portanto, como um instrumento democrático e

participativo, que possibilita o diálogo entre o Parlamento, gestores públicos e a sociedade

civil, fortalecendo a transparência, o controle social e a elaboração de um orçamento mais

sensível às demandas da juventude.

Sala das Sessões, em 21 de Outubro de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

25.898